Perfecta ergo sanctitas munera quolibet et quantalibet refusat, ut fecit Abraham, Gen. XIV, 22; de quo S. Ambrosius, lib. I *De Abraham*, cap. III: « Quantum, inquit, est illud, quod de praeda victoriae nihil voluit contingere, nec oblatum sumere? Minuit enim fructum triumphi mercedis suscepto, et beneficii arrodit gratiam. Plurimum enim refert utrum pecunia, an gloria dimicaveris. »

Hinc a Deo audire meruit: « Ego protector tuus sum et merces tua magna nimis, » Gen. XV, vers. 1. Ubi S. Ambrosius citatus: « Quoniam, inquit, sibi mercedem ab homine non quaesivit, a Deo acci-

pit. » Hinc Eliseus hic fuit typus Christi iubenfiam Apostolis: « Gratis accepistis, gratis date, » ait S. Augustinus, sermone 208 *De Temp.*

47. OBSECO, CONCEDE MIHI SERVO TUI, UT TOLLAM ONUS BURDONUM DUORUM DE TERRA — Israel. « Burdonum, » id est *mulum*, ut vertit Chaldaeus, Septuaginta, Vatablus, Pagninus et alii. Hebraice enim *רדד* *Pared* est *mulus*, ac forte a *Pared* dictus est burdo, litteram P in vicinam labiale B commutando. Fit in *Digest.* lib. XXXII, tit. 49, mentio « Burdonum, » ubi malo Accursius baculos intelligit, qui Gallice *bourdons* vocantur. Unde Gracianus, lib. XI *Observat.* cap. XVI, « burdones » asserit esse mulos, qui manni et buriei vocantur, geniti ex asino et equa, vel equo et asina; ideoque Hebraice dicuntur *peradim*, id est divisi, separati, quod divisa et diversa a suis genitoribus sint speciei: *רדד* *parad* enim est dividere, separare: Sensus est, *g. d.* Concede ut possim tollere de terra tua tantum quantum possunt ferre duo « burdones, » id est muli, ut ex ea quasi sancta erigam in patria mea altare Deo Israel, quem solum verum esse Deum ex hoc miraculo sarranica mea agnosco, venero et amo. Unde verisimile est Naaman circum altare erexisse templum vel sacellum, in eoque cum tota familia sua Deum coluisse, ac multos alios ad illum ibi colendum induisse. Potuisset Naaman ex terra Syria altare erigere, Israeliticum tamen optavit, quod eam, uti monet Theodoretus, *Quaest.* XIX, abulens, *Quaest.* XXII, sanctam crederet, quam praeceteris Deus elegisset, in qua populum templumque suum collocasset, que tot sanctissimorum virorum domiciliis et virtutibus celebraretur.

Nota hunc locum pro cultu reliquiarum Sanctorum, nam votum Naaman probavit Eliseus propheta Dei.

NON ENIM FACIET SERVUS TUI HOLOCAUSTUM AUT VICTIMAM DNIS ALIENS NISI (sed tantum) DOMINO. — Hebraice *Jehova*, qui verus et unicus est Moyses et Israelis Deus. Huc ecce Naamanum perduxit Elisei sanctitas, et munus respicientia. Unde sanctiorem, ait Mendoza in lib. I *Reg.* XII, 4, iudicavit terram illam, in qua munus cupiditas sepelitur, quam illam aquam in qua corporum lepra expiatur. Ob eam rationem sanant lepra Eliseo obtulit aurum, tanquam medico: repudiavit aurum obtulit preces, tanquam Deo: neque propria auctoritate, sed illius obtemperans prius facultate, terrae portionem ausus est exportare.

18. HOC AUTEM SOLUM EST, DE QUO DEPRECARE DOMINUM PRO SERVO TUI, QUANDO INGREDIETUR DOMINUS MEUS (rex Syriae) TEMPLUM REMMON, UT ADORARET, ET ILLO INTENTE SUPER MANUM MEAM, SI ADAVERO IN TEMPO REMMON, ADORANTE EO IN EODEM LOCO, UT IGNOSCAT MIHI DOMINUS SERVO TUI PRO HAC RE.

19. QUI DIXIT MI: VADE IN PACEM. — Gregorius de Valentia, tract. *De fide et fidei professione*, disp. I, Quaes. III, puncto 2, ad 3, censet hanc petitionem

Naaman continere rem illicitam, scilicet professionem idololatriae; Naaman enim cooperatum fuisse idololatriae regis in adoratione idoli Remmon, ideoque Eliseum non anuero nec directe respondere, sed permittere, id est negative se habere, quia videbat eum hoc tempore incapasem correctionis, ad deponendam hanc idololatriam simulationem, ideoque illum in aliud tempus distulisse, ac pro hac vice sufficere ei, quod Naamanum ad veri Dei cognitionem perduxisset. Verum si Naaman cooperabatur idololatriae, debuisset Eliseus eum huc de re docere nec dissimulare. Nam ex eo quod ait: « Va de pace, » omnino colligebat Naaman Eliseum suae petitioni annuere, et concedere ut, rege adorante, adoraret et ipse in templo Remmon; quare Eliseus fovisset et confirmasset Naaman in sua idololatria, quod absit.

Pejus Priscilianista, quos sequitur Machiavelus, dicebat licitum esse simulare exterius haeresim vel idololatriam, dummodo in animo veram fidem retineas; unde aiebant: « Jura, perjura, secretum prodere noli. » Mitius, perperam tamen Adrianus in IV, Quaes. I *De Baptismo*, resp. ad 5, asserti licitum esse extrinsecus simulare idololatriam, si absit scandalum, nec insit praecipuum confidendi fidem.

Nota ergo adorationem hanc Naaman non fuisse proprie dictam: sic enim fuisset impii et idololatriae, sed improprie, scilicet incurvationem corporis, vel genuflexionem obsequii causa, ut scilicet regem ex officio sibi commissio fuleiret et sustentaret in templo, uti et alibi facere consueverat; quod facere non poterat, nisi, rege genuflexante, ipse pariter genuflexerit. Est catachresis. Id patet ex Hebraeo *רדד* *shad*, quod proprie significat, curvare vel incurvare se, uti vertit hic Arias.

Alia ergo fuit adoratio regis, alia Naaman; rex enim proprie adorabat idolum suum Remmon; Naaman vero adorabat improprie, id est curvabat se, ut regi suo se curvanti accommodaret, eumque sustentaret et honoraret. Erat ergo haec ejus adoratio non religiosa, sed politica et civilis; sicut « Abraham adoravit, » id est reverentiam exhibuit, « filius Beth, » Gen. XXII, 7, et Jacob « adoravit, » id est veneratus est filium suum Ioseph principem Aegypti, *Hebr.* XI, 21.

Solebat enim rex Syriae, cum incederet, aut se quocumque de causa prosterneret, inniti aut manibus, aut humeris Naaman: quare necesse erat ut sese Naaman ad regis motum, atque habitum accommodaret. Ex quo fiebat ut cum stante staret, cum incedente incederet, et procedente ipse quoque procederet. Hoc enim si omisisset, incivilis et rusticus, imo infidelis habitus fuisset.

Dices: Naaman cooperabatur regi adoranti Remmon; ergo cooperabatur ejus idololatriae. Respondeo negando consequentiam. Cooperabatur enim regi ad actionem naturalem, scilicet ad incurvationem corporis duntaxat, non autem ad mortalem, vel ad intentionem regis, quae erat cur-

vando se adorare Remmon. Sic nobiles, ait Cajetanus, comitantes suum regem eunt ad concubinae, non peccant; quia non comitantur eum, ut vadat ad fornicandum et peccandum, sed absolute ut vadat quocumque libuerit: comitantur enim eum duntaxat honoris et obsequii causa, et famuli domini suum.

Sensus ergo Naaman fuit, *g. d.* Peto, o Elisee, facultatem ut, curvante me rege in templo Remmon ad eum adorandum, liceat et mihi regem sustentanti curvare me, non ad adorandum Remmon, sed ut hoc obsequium et servitium regi meo praestem, ad quod ex officio meo teneor, tam in templo quam alibi, ne gradu et dignitate apud regem excidam. Rex enim inniditur super me; quare quocumque ipse se flectit, et vertit, ego pariter me vertere et flectere debeo. Erat ergo actus hic curvandi adia phoros et indifferens, eratque cultus non sacer, sed civilis et politicus. Nam sustentare regem sive stantem, sive ambulantem, sive genuflexantem per se est actus obsequantiae; per accidens vero est, quod contingat eum sustentari, dum ille coram idolo incurvatur. Id enim non est idolo, sed regi reverentiam exhibere.

Dices *servitio*: Naaman dabat scandalum alicui; putabant enim ipsi eum adorare cum rege idolum Remmon. Respondeo nullum fuisse scandalum, tum quia sciebant Naaman ex officio teneo ad sustentandum regem in hac corporis incurvatione, nec aliud pretendere; tum quia Naaman publice abdicarat idola, et profitebatur cultum veri Dei Israelis, ejus altare et sacellum exerebat, in quo totam suam familiam Deum verum secum adorare compellebat. Ita Abulensis, Tyrannus, Burgensis, Cajetanus, Serarius, Sanchez, Sallianus hic, et Suarez, *De fide*, tract. I, disp. XIV, sect. 4, num. 8.

Quin et Tertullianus, lib. *De Idololatria*, cap. XV, in fine: « Sed quoniam, inquit, haec malis circumdedit saeculum idololatria, licet adesse in quibusdam, quae nos homini, non idolo officiosas habent. Plane ad sacerdotium et sacrificium vocatus non ibo (proprium enim idoli officium est), sed neque consilio, neque sumptu aliave opera in hujusmodi fungar. Si propter sacrificium votus assistam, ero particeps idololatriae: si me alia causa conjungit sacrificanti, oro tantum spectator sacrificii. »

Porro haec in re circumspice agendum est: una enim circumstantia subinde speciem facit mutat, et quod erat licitum, facit illicitum; ut si rex velit suos famulos cogere ad idololatriam, ideoque eos compellat secum ire ad templum, ut se cum idolo adorent, ut fecit Julianus apostata. Unde Valentinianus dux militum postea imperator Iulianum quidem eunt ad idolum suum famum, honoris causa comitatus est; sed cum ibidem sacrificios idololatra roscidit quibusdam frondibus eum aspersisset, ipse illi alapam impedit conviciisque eum proscidit, ac partem vestis in quam

asperginis illius gutta ceciderat, absceidit. Quocirca ipse ob Christianam fidem a Juliano militia exutus, et in exilium actus hae sua in fide constantia meruit Juliano post Iovianum in imperio succedere. « Qui ergo omnia pietati posthabuit, omnia consecutus est munere pietatis, » ait Baronius anno Christi 364.

Sic S. Sergius et Bacchus primicerii Maximiani Imperatoris comitati sunt eum sacrificatorum Jovi usque ad januas templi; sed illud ingredi noluerunt. Causam rogati, dixerunt se religione prohiberi; se enim Christianos esse, nec Iovem, sed Deum verum colere. Qua de causa ex cruciati gloriosum obire martyrii agonem die 7 octobris: quia nimirum tunc assecla imperatoris solebant injicere thus turibulo in honorem idoli, et idolo acclamare, aliisque signis et modis cooperari idololatriae imperatoris. Adde, tunc flagrante imperatorum in Christianos persecutione, signum idolorum cultus erat astare sacrificiis. Denique sub decem primis imperatoribus fideles persequentibus, Christiani ferventes erant, et quamlibet idololatriae speciem et umbram horrebant et cavebant.

Porro Naaman hic factus est veri Dei cultor, non tamen Iudeus vel proselytus, quia non fuit circumcisus: quare legem Moysis servare non tenebatur, ut ad eam aequae ad circumcisionem obligabantur omnes Iudaei, tanquam Abraham, Isaac et Jacob posterii: mansit ergo Naaman gentilis, et Deum verum colebat, ut colebant patres omnes ante diluvium in statu legis naturae. Vide S. Augustinum, sermone 207 *De Temp.* cui est de Naaman Syro.

REMMON. — Nonnulli censent Remmon esse Iovem summum deorum, itaque dei quasi *ram*, id est *excelsus*, utpote altitonantem. Melius Serarius, Sanchez et alii censent esse Venerem, tum quia Venus erat dea Syriae, tum quia Syri Venerem faciebant tam deum quam deam, teste Macrobio; tum quia « Remmon » Hebraice significat *mulum punicum*. Veneri autem poma praesertim aurea et punica, ob pulchritudinem et seminum fecunditatem, sacra fuisse testantur Theocritus, Virgilius, Lucianus et Ovidius, lib. X *Metamorph.* Vide Pererium, *Hieroglyph.* lib. LIV. Sic Romani colebant Pomonam, quasi deam pomorum, teste S. Augustino, lib. III *De Civit.* cap. XXIV.